PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 29 de julho de 2022.

Oficio nº 935/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 856/2022

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 856/2022, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Ofício no 1033/2022-GP, de 7 de julho de 2022, dessa Casa de Leis, sobre vistoria realizada no dia 12 de março de
2022 nos ônibus apresentados pela Viação Santa Clara, verificando se os referidos veículos apresentados eram de
propriedade das empresas Cidade Verde e Vale do Iguaçu e, se constatada a propriedade, quais foram as
providências adotadas, remetemos a manifestação do Instituto de Transportes e Trânsito de Foz do Iguaçu –
FOZTRANS –, por meio do Ofício no 834, de 27 de julho de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código dbffb09e-6849-4900-8654-1c30ddfaf0a6.

ID.: 1/5

      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente

2 – À disposição no SAPL

      Em 02/08/2022

     NEY PATRÍCIO
         Presidente

Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 - Centro Cívico

Foz do Iguaçu - PR - CEP: 85863-900

Fone: (45) 2105-9600

foztrans@pmfi.pr.gov.br / foztrans@hotmail.com

www.foztrans.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 27 de julho de 2022.
Ofício n° 834/22

Prezado Senhor

Em resposta ao Ofício nº 302/2022 - SMAD/DIAD/DVCMR, que acompanha o requerimento nº
856/2022-CMFI, com questionamentos sobre a vistoria realizada no dia 12/03/2022 na garagem da
empresa Viação Santa Clara, especificamente se houve a constatação de algum veículo ser de
propriedade das empresas Cidade Verde e Vale do Iguaçu.

Diante do exposto, informamos que na ocasião da primeira vistoria na frota apresenta pela empresa
Viação Santa Clara, os veículos apresentados para serem utilizados na frota do Transporte Coletivo
eram compostos de diversas marcas, modelos, cores e propriedades, uma vez que, considerando a
particularidade desta contratação e prazo exíguo para início da operação, não foi previsto no Termo de
Referência que a frota fosse  padronizada e de propriedade exclusiva da empresa contratada. Assim,
de forma a garantir a execução do Contrato nº 002/2022 do Transporte Coletivo, que por sua vez foi
firmado em caráter emergencial e com o objetivo de garantir a continuidade do serviço, não foi previsto
tais exigências na contratação em tela.

Assim, como relatado acima, a frota apresentada no início da operação era composta por 72 (setenta e
dois) veículos de diversas propriedades,  incluindo 15 veículos da Empresa Cidade Verde e 3 veículos
da Empresa Vale do Iguaçu, conforme demonstrado na Planilha anexa.

Sendo o que tínhamos para o momento, ficamos à disposição para quaisquer esclarecimentos e
aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente

Robson Lima Souza                                             Licério Ferreira dos Santos

Suporte Técnico - DPTP                                      Diretor Superintendente

Ao Senhor

Nilton Bobato

Secretário Municiapal de Administração

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Robson Lima Souza

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 02669d01-10aa-4208-9e69-4b4ae3c38210.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código dbffb09e-6849-4900-8654-1c30ddfaf0a6.

ID.: 2/5

Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 - Centro Cívico

Foz do Iguaçu - PR - CEP: 85863-900

Fone: (45) 2105-9600

foztrans@pmfi.pr.gov.br / foztrans@hotmail.com

www.foztrans.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 27 de julho de 2022.
Ofício n° 834/22
Licério Ferreira dos Santos - Diretor Superintendente Foztrans

2Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 02669d01-10aa-4208-9e69-4b4ae3c38210.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código dbffb09e-6849-4900-8654-1c30ddfaf0a6.

ID.: 3/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 834/2022

Assunto: RESPOSTA OFICIO Nº 302/2022 - SMAD/DIAD/DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E

MONITORAMENTO DE REQ. LEGISLATIVOS

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=02669d01-10aa-4208-9e69-4b4ae3c38210&cpf=96934409949

Hash do Documento

Código para verificação:

02669d01-10aa-4208-9e69-4b4ae3c38210

5CD6215BE2E5C247F83B09832F2080EA9CD8742EE7AB4C610211FBE7F081B472

Anexos

RELAÇÃO DE VEÍCULOS VISAC - INÍCIO DA OPERAÇÃO.pdf - f75be2fc-5ee6-4741-a0a6-e1de2ae3920c

 ROBSON LIMA SOUZA  (Signatário) - CPF: 96934409949 em 28/07/2022  13:25:20 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 LICERIO FERREIRA DOS SANTOS  (Signatário) - CPF: 39003507953 em 28/07/2022  13:11:54 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/07/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código dbffb09e-6849-4900-8654-1c30ddfaf0a6.

ID.: 4/5

Planilha1

Página 1

RELAÇÃO DE VEÍCULOS APRESENTADOS NO INÍCIO DA OPERAÇÃO / CONTRATO Nº 002/2022
ITEM N° DO CARRO PLACA EMPRESA

1 10001 BCP9447 VIACAO TINDIQUERA LTDA
2 10002 BDO9C03 VIACAO TINDIQUERA LTDA
3 10003 BCP9443 VIACAO TINDIQUERA LTDA
4 10004 BDO9C06 VIACAO TINDIQUERA LTDA
5 10005 BCP9444 VIACAO TINDIQUERA LTDA
6 10006 BDO9C09 VIACAO TINDIQUERA LTDA
7 10007 BCP9938 VIACAO TINDIQUERA LTDA
8 10008 BDO9H39 VIACAO TINDIQUERA LTDA
9 10009 BCP9448 VIACAO TINDIQUERA LTDA

10 10010 BBF0I32 VIACAO TINDIQUERA LTDA
11 10011 BBF0I73 VIACAO TINDIQUERA LTDA
12 10012 BAQ0H44 VIACAO TINDIQUERA LTDA
13 10013 BDP9D09 VIACAO TINDIQUERA LTDA
14 10014 BAR6F22 VIACAO TINDIQUERA LTDA
15 10015 BBF0H93 VIACAO TINDIQUERA LTDA
16 10016 BBF0I45 VIACAO TINDIQUERA LTDA
17 10017 BAQ0H53 VIACAO TINDIQUERA LTDA
18 10018 BAQ0H45 VIACAO TINDIQUERA LTDA
19 10019 BCX2D39 EXPRESSO AZUL LTDA
20 10020 ASX3122 EXPRESSO AZUL LTDA
21 10021 BCX2D79 EXPRESSO AZUL LTDA
22 10022 ASX3118 EXPRESSO AZUL LTDA
23 10023 ASX3120 EXPRESSO AZUL LTDA
24 10024 AUH5143 EXPRESSO AZUL LTDA
25 10025 ASX2934 EXPRESSO AZUL LTDA
26 10026 AUH2918 EXPRESSO AZUL LTDA
27 10027 AVJ2797 VIACAO COLOMBO LTDA
28 10028 ASX2965 EXPRESSO AZUL LTDA
29 10029 AVJ2796 VIACAO COLOMBO LTDA
30 10030 AVJ2798 VIACAO COLOMBO LTDA
31 10031 AVJ2830 VIACAO COLOMBO LTDA
32 10032 AUI5143 EXPRESSO AZUL LTDA
33 10033 AUI5141 EXPRESSO AZUL LTDA
34 10034 ASX2408 EXPRESSO AZUL LTDA
35 10035 ASQ6376 VIACAO CAPITAL DO OESTE LTDA
36 10036 AVJ2826 VIACAO COLOMBO LTDA
37 10037 AVJ3739 VIACAO COLOMBO LTDA
38 10038 AVJ2817 VIACAO COLOMBO LTDA
39 10039 ASQ6386 VIACAO CAPITAL DO OESTE LTDA
40 10040 AVJ2832 VIACAO COLOMBO LTDA
41 10041 ASQ3289 VIACAO CAPITAL DO OESTE LTDA
42 10042 AUH2949 EXPRESSO AZUL LTDA
43 10043 AUI5144 EXPRESSO AZUL LTDA
44 10044 AUI5145 EXPRESSO AZUL LTDA
45 10045 ASX2412 EXPRESSO AZUL LTDA
46 11001 FQX3873 TRANSPIEDADE TRANSPORTES COLETIVOS LTDA
47 11002 LME9734 TRANSPORTES COLETIVOS NOSSA SENHORA DA PIEDADE LTDA
48 11003 LRR7I14 TRANSPIEDADE TRANSPORTES COLETIVOS LTDA
49 11004 LUR6B23 TRANSPIEDADE TRANSPORTES COLETIVOS LTDA
50 11005 LMD8D20 TRANSPIEDADE TRANSPORTES COLETIVOS LTDA
51 11006 RAF9714 TRANSPIEDADE TRANSPORTES COLETIVOS LTDA
52 11007 FTF1C47 TRANSPIEDADE TRANSPORTES COLETIVOS LTDA
53 11009 RLH7J91 EXPRESSO PRESIDENTE GETULIO EIRELI
54 11010 RLH8A71 EXPRESSO PRESIDENTE GETULIO EIRELI
55 11011 BDK9I43 VIACAO CIDADE VERDE LTDA
56 11012 BDK9I53 VIACAO CIDADE VERDE LTDA
57 11013 BDK9I47 VIACAO CIDADE VERDE LTDA
58 11014 BDK9I57 VIACAO CIDADE VERDE LTDA
59 11015 BDK9I58 VIACAO CIDADE VERDE LTDA
60 11016 BDK9I49 VIACAO CIDADE VERDE LTDA
61 11017 BDK9I60 VIACAO CIDADE VERDE LTDA
62 11018 BDW8H91 EXPRESSO VALE DO IGUACU LTDA
63 11019 BDK9I48 VIACAO CIDADE VERDE LTDA
64 11020 BDK9I54 VIACAO CIDADE VERDE LTDA
65 11021 BDW8H92 EXPRESSO VALE DO IGUACU LTDA
66 11022 BDK9I59 VIACAO CIDADE VERDE LTDA
67 11023 BDK9I44 VIACAO CIDADE VERDE LTDA
68 11024 BDK9I51 VIACAO CIDADE VERDE LTDA
69 11025 BDK9I46 VIACAO CIDADE VERDE LTDA
70 11026 BDK9I45 VIACAO CIDADE VERDE LTDA
71 11027 BDW8H93 EXPRESSO VALE DO IGUACU LTDA
72 11028 BDK9I56 VIACAO CIDADE VERDE LTDA

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código dbffb09e-6849-4900-8654-1c30ddfaf0a6.

ID.: 5/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 935/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 856/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=dbffb09e-6849-4900-8654-1c30ddfaf0a6&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

dbffb09e-6849-4900-8654-1c30ddfaf0a6

36C1428133FE9EF97482A555EA00F9B8B401F94AE958F1E401B7646511B3E28F

Anexos

856-2022.pdf - d055064b-c137-4790-a5aa-6e5527af1b80

RESPOSTA REQ 856-2022 - OFÍCIO- Nº 834-2022 - FOZTRANS.pdf - 151c89f3-72e9-4c55-bcd9-4428a2443565

RESPOSTA REQ 856-2022 - RELAÇÃO DE VEÍCULOS VISAC - INÍCIO DA OPERAÇÃO - FOZTRANS.pdf -

21dddb54-9f75-4873-ba62-15e4d96886a4

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 29/07/2022  15:15:14 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 01/08/2022  15:21:21 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/08/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.